
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040300035

35

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.757 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a Euripedes
Rodrigues Filho, Matrícula nº 0300741/SIAPE, Odontólogo, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 416, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º, incisos I, II e
III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.008798/2019-86)

Nº 1.758 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a Rita de
Cassia Pereira da Costa e Silva, Matrícula nº 1136639/SIAPE, Biomédico, Nível de Classificação
E, Classe de Capacitação IV, Padrão 416, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.008557/2019-94)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 485, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 169, §2º do Regimento Geral
da UNIFEI e de acordo com deliberação da assembleia do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia da Computação, resolve:

I - Dispensar, a partir 03/04/2019, o professor Guilherme Sousa Bastos,
matrícula SIAPE nº 2372188, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciência e Tecnologia da Computação. Código: FCC;

II - Designar o professor Adler Diniz de Souza, matrícula SIAPE nº 1765728, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
da Computação, pelo período de 03/04/2019 a 02/04/2021. Código: FCC.

VANESSA SILVEIRA BARRETO CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 463, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora JENNIFER GRANJA PEIXOTO, SIAPE 2305642, para
substituir MARIA ALICE JUNQUEIRA CALDAS, SIAPE 1148823, DIRETORA DA FACULDADE DE
FISIOTERAPIA, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 10/02/2019 a
01/03/2019, conforme Ofício nº 002/2019-FACFISIO, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 486, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

1) Reconduzir o servidor LEANDRO FERRACINI CABRAL, SIAPE 1381080, para a
função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA E
MUSCOLOESQUELÉTICA, código FG-01, com mandato previsto de 31/03/2019 a
30/03/2021, conforme Processo nº 23071.005006/2019-53, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 369, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas
alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 245/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Erick Darlisson Batista, matrícula nº
2081236, Professor Adjunto, lotado no Departamento de Zootecnia, para ministrar o
módulo "Análisis Bromatológico de Alimentos, dentro Del Programa de Maestria em
Nuctricion Animal I Version I Edicion, em Santa Cruz/Bolívia, no período de 4/4/2019 a
10/4/2019 (inclusive trânsito), com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.008927/2019-40.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 2.246, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais
e estatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação da candidata Silvana Maria Eloi Santos para a
Carreira de Magistério Superior Classe A, no cargo de Professor Adjunto A, Nível 01, que se deu
através da Portaria nº 1712, de 14/03/2019, publicada no DOU de 18/03/2019, seção 2, página
39, em virtude de sua desistência formal de investidura no cargo.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.247, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com base nas Leis no 8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações,
no Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014 do Conselho
Universitário, resolve:
Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados e classificados em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 117, de 12/02/2019, publicado no DOU de 15/02/2019, retificado pelo Edital nº
142, de 19/02/2019, publicado no DOU de 22/02/2019, para a Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação de Professor Assistente A, Nível 01, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina, área de
conhecimento: Pediatria, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
tempo integral, em vagas abaixo especificadas:
. Classificação Candidato Nº Vaga Decorrência
. 1 Lais Meirelles Nicoliello Vieira 243350 Aposentadoria de Ione

Maria Ferreira de
Oliveira

. 2 Tatiana de Oliveira Rassi 246886 Aposentadoria de
Carlos Dalton Machado

. 3 Adriana Teixeira Rodrigues 249781 Aposentadoria de Tula
Consuelo Vigil

Verastegui

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 151, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve autorizar o afastamento do País da servidora:

ELAINE CRISTINY EVANGELISTA DOS REIS, Professora do Magistério Superior,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, para participar do 5º Congresso
Nacional de Medicina Tropical, no período de 7 a 15 de abril de 2019, em Lisboa, Portugal,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 23204.003225/2019-45).

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 152, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Designar CÁSSIO ANDRÉ SOUSA DA SILVA, Professor do Magistério Superior,
para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura Integrada
em Matemática e Física, código FCC, do Programa de Ciências Exatas do Instituto de
Ciências da Educação desta Universidade, ficando dispensada da referida função LILIAN
CRISTIANE ALMEIDA DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, a contar de 15 de
março de 2019. (Processo nº 23204.003211/2019-21).

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

PORTARIA Nº 157, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes, resolve:

Art. 1º Nomear RENATA LISBOA FURTADO DE SOUSA, Administradora, para
exercer o cargo de Diretora de Planejamento, código CD-4, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional desta Universidade, ficando exonerado do
referido cargo FRANCISCO IGO LEITE SOARES, Professor do Magistério Superior, a contar de
1º de abril de 2019.

Art. 2º Dispensar RENATA LISBOA FURTADO DE SOUSA, Administradora, da
função gratificada de Coordenadora de Planejamento Orçamentário, código FG-1, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional desta Universidade, a contar de
1º de abril de 2019.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.659 - I - declarar vago, o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código de vaga
nº 251671, ocupado pela servidora BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS
MAGALHAES, lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, a contar de 08 de março de 2019, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90. II - Considerando que a servidora adquiriu a estabilidade prevista
no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito à recondução
estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 1.661 - Autorizar o afastamento do servidor JOHNATT ALLAN ROCHA DE OLIVEIRA ,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências da
Saúde, no período de 01 de abril a 31 de julho de 2019, para realizar Pós-Doutorado
Sanduíche, na Universidade Católica Portuguesa, em Porto/Portugal, referente ao
aperfeiçoamento na área de Bioprocessos e Tecnologia de Alimentos, que vem realizando
na Universidade de Campinas (UNICAMP), com ônus limitado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.673 - Designar o Professor do Magistério Superior CARLOS DOS SANTOS PORTELA ,
para exercer a função de Diretor da Faculdade de Sistemas de Informação - FCC - Nível
Único, do Campus Universitário do Tocantins-Cametá, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, ficando, em consequência, dispensado da referida
função o Professor FABRICIO DE SOUZA FARIAS, a partir de 24 de março de 2019, por
término de mandato.

Nº 1.674 - Dispensar da função de Assistente, FG-2, do Campus Universitário de
Ananindeua, a servidora FRANCY TAISSA NUNES BARBOSA, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a partir de 15 de abril de 2019,
em virtude de seu afastamento para realizar curso de Doutorado, conforme consta na
Portaria nº 1662/2019.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

No Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 257, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear o servidor EDUARDO GONÇALVES DE LIMA - 1764700, ocupante do cargo
de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica do Setor de Tecnologia,
FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de
junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro
de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com
a Lei nº 9.527/97.

RICARDO MARCELO FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-03T00:07:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




